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ANOTACE
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Univerzity Hradec Králové, vedoucí bakalářské práce Ing. Radko Kříž, Ph.D.

První část bakalářské práce je zaměřena na popis jednotlivých služeb

elektronického bankovnictví, jeho zabezpečení a výhody či nevýhody nejen

z hlediska banky, ale i klienta. Ve vlastní části jsou popsány jednotlivé banky

a jejich nabízené služby. Banky jsou vybrány z dotazníku podle nejvyššího počtu

odpovědí. Výsledky dotazníkového šetření jsou zachyceny v grafech.
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ANNOTATION

Karásková, Lenka. Electronic banking at selected banks in Czech Republic, Hradec

Králové, 2018. Bachelor thesis on the Faculty of Science on the University

of Hradec Králové, supervizor of bachelor thesis Ing. Radko Kříž Ph.D.

The first part of bachelor thesis is focused on description of individual

electronic banking services, it is security and advantages and disadvantages

in point of view not only the bank, but also the client. In the main part there are

descripted individual electronic banking services. Banks are chosen from

the questionnaire, according to the highest number of responses. The results

of the questionnaire survey are captured in the charts.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Elektronické bankovnictví u vybraných bank

v České republice“. Cílem práce je popsat internetové a mobilní bankovnictví

jejich fungování, výhody a nevýhody, možnosti zabezpečení a také rizika

používání.

V dnešní době si určitě lidé nedovedou život bez internetu a mobilního telefonu

představit. Možnosti komunikace přes internet, nebo právě přes mobilní telefon,

je běžnou součástí každodenního života pro každého. Internet používáme

k různým typům komunikace, např. e-mail, sociální sítě, vyhledávání informací,

již zmíněné elektronické bankovnictví, ale i zprávy z celého světa a spoustu

dalších informací, které se používají v běžném životě.

Lidé, kteří neznají tento typ využívání bankovnictví, nejsou přesvědčeni o tom,

že se jedná o bezpečný způsob komunikace či sdělování informací, nebo se jen

nechtějí učit novým věcem. Pravděpodobně, pokud by lidé měli více informací

o zabezpečení, jejich důvěra by se určitě zvýšila a uživatelů elektronického

bankovnictví by bylo značně vyšší.

Cílem bakalářské práce je popsat vývoj elektronického bankovnictví v České

republice, popsat internetové aplikace vybraných bank jak pro osobní počítač,

tak pro mobilní zařízení. Dále součástí práce je vyhodnocení dotazníkového

šetření.

Mým předpokladem je, že elektronické bankovnictví používá nejvíce věková

skupina 16-26 let, kde mezi nimi bude více žen než mužů. Dále předpokládám,

že v této skupině budou používat respondenti spíše mobilní bankovnictví,

a že všichni věří v bezpečnost elektronického bankovnictví.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice elektronických služeb

Přímé bankovnictví je možné definovat jako způsob komunikování klienta

a banky. Klient může být v kontaktu se svou bankou po celý rok 24 hodin denně.

Jedná se o formu bankovnictví, ke kterému postačí uživateli přístup

k internetovému připojení. Hlavním cílem elektronického bankovnictví

je zajištění otevřeného, flexibilního a samoobslužného kanálu, který zajistí

každodenní potřeby klienta, ať už se jedná o nabízené služby, či informace. [1]

1.2 Vývoj elektronických služeb

Za počátek elektronického bankovnictví můžeme považovat vznik debetních

platebních karet. První platební karta byla vydána firmou Western Union

Telegraph Company v roce 1914. První univerzální platební karta byla zavedena

v roce 1950, kdy společnost Diners Club International vydala platební kartu 200

vybraných klientům. [2]

První světový bankomat navrhl a postavil Luther George Simjian v New Yorku

v roce 1939. Tento bankomat předběhl dobu, a nebyl o vynález zájem. Další

bankomat se objevil v roce 1967 v pobočce Barclays Bank v severním Londýně.

Do USA se bankomat vrátil v roce 1969 znovu v New Yorkeru.

Obyvatelé tehdejšího Československa si museli počkat na bankomat. V roce

1989 byl nainstalován pracovníky spořitelny první bankomat. Bylo to na

Václavském náměstí. Bankomat tehdy sloužil pouze pro zaměstnance

spořitelny. Po revoluci dostali možnost využít služby bankomatu i občané.

První bankomat pracoval v off-line režimu. Lidé z něj mohli vybírat pouze

peníze, nebylo možné zjistit zůstatek na účtu. V roce 1992 přišel do

Československa bankomat, který uměl pracovat v on-line režimu.
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Šlo o první síť bankomatů ve střední a východní Evropě s přímým napojením na

mezinárodní síť EuroCard/MasterCard. V roce 1989 byly tehdy nainstalovány 3

bankomaty, v roce 2009 jich bylo v Česku přes 3,5 tisíce, v roce 2016 necelých

4500 bankomatů. [3]

Živnostenská banka se stala průkopníkem vydávání karet v České republice.

V roce 1988 začala poskytovat první kartu na českém trhu. Jako první banka na

našem území se stala členem mezinárodní společnosti a v roce 1991 vydala

první VISA kartu v ČR. Vznik bankovních karet je v ČR spojen s aktivitami třech

skupin (Česká spořitelna a jejich off-line bankomaty, Živnostenská banka a jí

vydanou VISA kartou a jednotlivými bankami, které se v rámci Sdružení pro

bankovní karty staly vydavateli produktů společnosti MasterCard. [4]

S velkým vývojem technologie v 2. polovině 20. století se situace mění a banky

nabízí svým klientům mnoho komunikačních možností, jako například přes

internet, nebo mobilní telefon. Díky vývoji technologie má klient možnost

využívat několik služeb elektronického bankovnictví. V dnešní době je v České

republice používání platebních karet velmi rozšířené pro výběr hotovosti

z bankomatu, nebo bezhotovostní platbu za služby či zboží. První kreditní karta

podobná těm dnešním byla vydaná v roce 1951 v New Yorku. Karta nesla jméno

držitele a výši úvěrového limitu. Kartu získali klienti zdarma na základě

vyhodnocení bonity. Při používání stačilo předložit identifikační kartu a

podepsat účet. Prodávající si zkontroloval podpis s podpisem na kartě.

EuroCard/MasterCard a VISA jsou nejrozšířenější společnosti, které vydávají

karty. Platební karty slouží k bezhotovostní úhradě zboží a služeb nebo výběru

hotovost. Kreditní karty slouží k čerpání sjednaného úvěrového rámce. Debetní

karta je přímo spojená s účtem klienta banky, která umožňuje provádět finanční

operace. V roce 2017 je celkem vydaných karet 10 732 949 z toho debetních

karet je 8 797 432 kusů. [5]

 VISA – Společnost se sídlem v San Franciscu v Kalifornii. Společnost

vznikla v roce 1958. Propojuje zákazníky, obchodníky a finanční instituce

ve více než 200 zemích.
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 MasterCard – Společnost vznikla v roce 1951. Společnost založili

Raymond Tanenhaus a Stanley Benovitz, poté byla vlastněna bankou

United California Bank. MasterCard je vlastněna více než 25 000

finančními institucemi, které nabízí její platební karty.

V minulosti byla komunikace mezi bankou a klientem omezena pouze na osobní

návštěvu klienta přímo na pobočce. K vývoji elektronického bankovnictví

pomohlo telefonní bankovnictví. Řadí se mezi první formy elektronického

bankovnictví. S příchodem mobilních telefonů se objevuje GSM banking. Při

tomto používání je klient ve spojení se svou bankou. Při dalším technologickém

vývoji, kdy se objevily počítače, bylo možné, aby počítač předával požadavky

klienta bance v elektronické podobě. Díky počítačům se snížila návštěvnost

poboček bank a odpadla nutnost převádět slovní požadavky klienta úředníkem

do elektronicky zpracovatelných dat. Pro komunikaci banky s počítačem dělíme

na homebanking a internetové bankovnictví.

Začaly vznikat i banky pouze internetové. První banka tohoto typu v České

republice byla Expandia banka. Banka nabídla první skutečné internetové

bankovnictví v roce 1999. Banka byla přesvědčena, že jí budou stačit pouhé

čtyři pobočky na celou Českou republiku. Na konci roku 2000 měly internetové

bankovnictví tři banky a využívalo ho 41 390 klientů. [6]

Zavedení produktů pro elektronické bankovnictví je v České republice známo

v letech 1993-1995, kdy mezi sebou soupeřily malé banky o získání nových

klientů. Elektronické bankovnictví umožňuje klientům sledovat zůstatky a

pohyby na svých účtech, provádět bankovní operace. Hlavním cílem bank je

nabídnout klientovi co nejpohodlnější způsob obsluhy svých účtů. Jednotlivé


[…]


V mém případě, kde mám celkem 90 respondentů ve věkové skupině 16-26 let,

sečtu všechny zadané roky a vydělím je právě počtem 90. V následující tabulce

je zobrazeno, kolik je celkem respondentů u každého z roku od 16-26 let.

Věk Počet respondentů
16 2
17 7
18 10
19 8
20 10
21 12
22 16
23 8
24 6
25 7
26 4

Tabulka č. 2 – Zobrazení počtu respondentů ve věkové skupině od 16 do

26 let, podle věku respondentů

Pro hodnoty z tabulky dosadíme do vzorečku, a vyjde nám průměrný počet let

respondentů.

𝑥 = 21,044 let

Zde vidíme, že aritmetický průměr nám vyšel 21,044 let.
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3.3.2 Modus

Modus je taková hodnota statistického znaku, která má největší četnost, tzn.

hodnota, která se v daném statistickém souboru vyskytuje nejčastěji. Může

se stát, že více hodnot bude mít stejnou četnost. Značí se 𝑥 nebo Mod(x).

Z tabulky č. 1 je vidět, že modus je 22 let, protože má nejvyšší četnost, a to

celkem 16.

3.3.3 Medián

Medián je hodnota, která se nachází přesně uprostřed všech hodnot

ze statistického souboru. Hodnoty seřadíme podle velikosti od nejmenší

po největší a poté vybereme hodnotu, která se nachází uprostřed. Medián

se značí 𝑥 nebo jako Med(x).

Vzorce pro určení mediánu se liší podle toho, zda je počet všech hodnot n lichý,

nebo sudý. V našem případě máme sudý počet. Máme 90 respondentů.

Pro n liché číslo je vzoreček 𝑥 = 𝑥
(
𝑛+1

2
)

Pro n sudé číslo je vzoreček 𝑥 =

𝑥

𝑛
2
+x

(
𝑛+2

2
)

2

V našem případě máme sudý počet. Máme 90 respondentů, proto bychom

použili druhý vzorec.

Hodnoty mediánu budou dvě, a bude to 45. hodnota a 46. hodnota vydělena 2.

Vrátíme se do tabulky č. 1. Z této tabulky jsme zjistili, že obě hodnoty jsou ve

stejné věkové skupině, a to 21 let. Po dosazení do vzorečku jsme zjistili, že i

hodnota mediánu je 21.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Elektronické bankovnictví u vybraných bank v České

republice“ se zaměřuje na možnosti klientů u různých bank. Cílem práce bylo

zjistit, jaké služby banky nabízejí, jaké mají zabezpečení v internetových

i mobilních aplikací.

Elektronické bankovnictví je velmi používané. Vidět jsme to mohli i z výsledků

dotazníku. Snad každá domácnost a většina firem mají připojení k internetu.

Většina klientů, kteří mají v bance uzavřenou smlouvu o vedení běžného účtu,

mají i smlouvu na internetové bankovnictví. Díky internetovému bankovnictví

nemusí klient chodit na pobočku a většinu věcí si vyřeší doma. Šetří se čas

klientů i zaměstnanců v bance.

Dále je více používané v dnešní době i elektronické bankovnictví v podobě

mobilních aplikací. Technologie nabízí klientům, pomocí jejich mobilních

telefonů, se připojit přes mobilní telefon na internet a klienti mohou zadávat

příkazy, kontrolovat zůstatek na účtu a jiné věci právě prostřednictvím

mobilního telefonu.

Z hlediska zabezpečení jsem zjistila, že všechny mnou vybrané banky mají

podobné zabezpečení. Vždy je potřeba přihlašovací jméno a heslo. U některých

bank se místo přihlašovacího jména používá klientský certifikát, který má

platnost jeden rok. Za obnovu certifikátu se musí platit. Myslím, že pro

bezpečnost vlastnit certifikát není špatný nápad, jen některé klienty to může

odradit právě proto, že se musí každý rok za obnovu platit.

U modelové situace jsem zjistila, že by pro studenta bylo zřejmě nejlepší si

otevřít účet u ČSOB banky. Podle různých poplatků je tato banka nejvýhodnější

pro studenta. Jak je z dotazníku zřejmé, většina mých respondentů právě ČSOB

banku používá. Sama tuto banku používám, začala jsem u banky s Dětským

kontem, a teď využívám Studentské konto.

Na začátku práce jsem si stanovila čtyři předpoklady. Dva se podle

dotazníkového šetření naplnily a dva mi dotazník vyvrátil. První – ze všech
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věkových skupin odpoví právě věková skupina mně nejbližší, a to 16-26 let.

Předpoklad byl splněn. Druhý – zodpoví více žen, než mužů. Předpoklad byl

splněn. Třetí – používání spíše mobilního bankovnictví. Předpoklad splněn

nebyl, překvapilo mě, že studenti používají spíše internetové bankovnictví,

zvlášť když v dnešní době má každý telefon stále v ruce. Čtvrtý – stoprocentní

důvěryhodnost v bezpečnosti elektronického bankovnictví. Ani zde se

předpoklad nenaplnil. Našli se jedinci, kteří v bezpečnost nevěří.
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Obrázek 4- Logo Air bank, dostupné z: ttps://www.ostrava.avion.cz/cs-

cz/stores/air-bank

Graf 1 – Pohlaví respondentů (vlastní zpracování)

Graf 2 – Celková věková skladba respondentů v závislosti na pohlaví (vlastní

zpracování)

Graf 3 – Používání elektronického bankovnictví dle pohlaví (vlastní zpracování)

Graf 4 – Služby používání (vlastní zpracování)

Graf 5 – Výběr bank respondentů (vlastní zpracování)

Graf 6 – Bezpečnost elektronického bankovnictví (vlastní zpracování)

Graf 7 – Odpovědi mužů a žen na bezpečnost elektronického bankovnictví

(vlastní zpracování)

Graf 8 – Výhody používání elektronického bankovnictví (vlastní zpracování)