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Cílem práce je popsat vývoj a současný stav služeb elektronického

bankovnictví v České republice. V práci by měly být porovnány

internetové aplikace vybraných bank (pro osobní počítače i pro mobilní

zařízení) a to z hlediska nabídky, způsobu ovládání a možnosti

zabezpečení.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
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Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Připomínky a otázky k obhajobě:

V první části práce autorka popisuje jednotlivé služby elektronického bankovnictví. Pokouší

se o definici přímého bankovnictví a v kostce nás seznamuje s vývojem elektronických služeb

a současnou nabídkou elektronických služeb. Dále se věnuje problematikou bezpečnosti

elektronického bankovnictví a uvádí příklady zneužití. Podle mého názoru je tato kapitola

zpracována povrchně a zasloužila by si hlubší teoretický vhled.

Kapitola druhá týkající se metodiky by opravdu zasloužila podrobnější popis. Nestačí se jen

odkázat na příslušnou literaturu a to ještě nestandartním citačním způsobem.

V kapitole 3 pak následuje vlastní zpracování. Významná část je zaměřena na popis produktů

tří vybraných bank, které následně porovnává a dochází ke zjištění, že „všechny banky jsou

stejné“. Asi největším přínosem práce je zpracování modelového případu. Studentka

porovnává, která banka z výše vybraných bude nejvhodnější pro studenta ve věku 19 let.

Dochází k závěru, že nejvýhodnější se jeví ČSOB banka. Součástí práce bylo zpracování

dotazníku, kterého se zúčastnilo celkem 156 respondentů. Studentka při zpracování

dotazníkového šetření pracuje se čtyřmi předpoklady, z nichž se dva naplnily a dva byly

vyvráceny.

Otázky:

1. Pokud byste zahrnula do své analýzy všechny banky působící na našem trhu,

domníváte se, že by zvítězila ČSOB? Zjišťovala jste tržní podíl jednotlivých bank

v segmentu studentů?

2. Pokuste se porovnat smartbanking s internetbankingem především z hlediska

bezpečnosti.

3. Jaký vidíte další vývoj v elektronickém bankovnictví?

4. Věříte ve 100% bezpečnost elektronického bankovnictví?

Práce je doporučena k obhajobě.
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